
Hromnice

Svátek Hromnice je 2. února. Je to starý svátek, který se už dneska neslaví.
Zůstala z něho jenom pořekadla. Jedno z nich popisuje, jak se prodlužuje
den. Říká se: „Na Hromnice o hodinu více“. Druhé nás upozorňuje, že se
blíží jaro a začínají zpívat ptáci: „Na Hromnice musí skřivánek vrznout, i
kdyby měl zmrznout.“ Název Hromnice pochází ze slova „hrom“. Podle
starých Slovanů se v únoru budil ze zimního spánku bůh Perun, vládce
hromů a blesků. V katolické církvi si věřící v tento den nechávali v kostele
požehnat svíčky. Věřili, že je můžou chránit před požáry, blesky a nemocemi.

Před čtením textu
1. Povídejte si
Jaké české svátky znáte?

Co je to pořekadlo? Znáte nějaká pořekadla? Pokud ano, jaká?

2. Znáte tato slova? Pokud ne, najděte je ve slovníku a napište, co znamenají ve vašem
jazyce.

- pořekadlo ___________________

- prodlužovat ___________________

- upozorňovat ___________________

- skřivánek/skřivan ___________________

- mrznout/zmrznout ___________________

- hrom ___________________

- církev ___________________

- požár ___________________

Po čtení textu - Označte, co je pravda.
1. Svátek Hromnice je
a. moderní svátek
b. starý svátek
c. nový svátek

2. Co znamená pořekadlo „Na
Hromnice musí skřivánek vrznout, i
kdyby měl zmrznout.“

a. Blíží se jaro a venku začínají zpívat
ptáci.
b. Je zima a ptáci nezpívají.
c. Začíná brzy jaro a ptáci shání potravu.

3. Z jakého slova pochází název
Hromnice?
a. chromý
b. hrom
c. blesk

4. Tento svátek se v Česku slavil
a. na vesnici
b. v katolické církvi
c. doma




